
  
 
Determina n. 42 del 28 Aprile 2025 

Codice Commessa: Spese Generali 25 
 
CIG: 5293168 
 
OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 lett.b) del d Lgs n. 36/2023 
TITOLO – Rinnovo sottoscrizione Polizza RCT/O/Polizza per furto e portavalori in favore del 
Centro Studi Tagliacarne n. 2021/30/6344159 – MBINSURANCE BROKER DI MASSIMILIANO 
BARBIERI PI 07994701006 - Euro 830,00 esente IVA. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la determinazione n. 33 del 28 aprile 2021 con la quale il Centro Studi, a seguito di 

una indagine di mercato, sottoscriveva una polizza c.d. “R.C.T.” ASSICURAZIONE DI 

RESPONSABILITÀ CIVILE VERSO TERZI, una polizza c.d. “R.C.O.” ASSICURAZIONE DI 

RESPONSABILITA’ CIVILE VERSO PRESTATORI DI LAVORO” – ed una copertura assicurativa 

per furto e portavalori con l’operatore MBINSURANCE BROKER di MASSIMILIANO BARBIERI 

PI 07994701006 per un premio annuo complessivo pari a Euro 573,00 

(cinquecentosettantatre/00);  

VISTA la determinazione n. 99 del 29 novembre 2022 con la quale si disponeva 

l’integrazione da n. 20 a n. 30 addetti - fino 30 aprile 2023 - della polizza Studio & Attività 

della Compagnia Italiana Assicurazioni per un importo integrativo pari Euro 115,00 

(centoquindici/00); 

PRESO ATTO che la citata determinazione n. 33 del 28 aprile 2021, coerentemente con 

l’indagine di mercato svolta, riconosce al Centro Studi la possibilità di rinnovare il contratto 

assicurativo di anno in anno fino ad un massimo di 5 annualità; 

ACQUISITA l’appendice n. 8 di rinnovo della polizza n. 2021/30/6344159 alle medesime 

condizioni contrattuali; 

VERIFICATO che ricorrono i presupposti per procedere con il rinnovo della citata polizza; 

ACCERTATO che il valore del servizio consente di procedere con un affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 50 lett.b) del D.lgs n.36 del 2023 e dell’art. 15 del Regolamento per 

l’affidamento, mediante procedura sottosoglia, di lavori, beni e servizi;  

CONSIDERATO che il perfezionamento del rapporto contrattuale con l’intermediario 

autorizzato economico MBINSURANCE BROKER DI MASSIMILIANO BARBIERI PI 

07994701006 presuppone la pubblicazione di una trattativa diretta sul MEPA e che in data 

17 aprile 2025 è stata pubblicata sulla piattaforma del Mercato Elettronico la TD n. 

5293168; 

CONSIDERATO che alla scadenza del termine l’operatore economico MBINSURANCE 

BROKER DI MASSIMILIANO BARBIERI PI 07994701006 ha presentato i documenti 



    
  

Pag. 2 di 2 

amministrativi e l’offerta economica richiesti ribassando la base d’asta definita dalla 

Stazione appaltante a € 838,00 Iva esente; 

DATO atto che dagli accertamenti effettuati, il presente affidamento non riveste carattere 

transfrontaliero certo a norma dell’art. 48 comma 2 del D.lgs. n. 36/2023; 

CONSIDERATO che, alla scadenza del termine l’operatore economico MBINSURANCE 

BROKER DI MASSIMILIANO BARBIERI PI 07994701006 ha presentato la propria offerta, 

ribassando il corrispettivo ad € 830,00 I.V.A. esente; 

TENUTO CONTO di quanto previsto all’art. 52 comma 1 del Dlgs n. 36 del 31 marzo 2023 

che consente, per gli affidamenti di importo inferiore alla soglia di 40.000,00 euro di 

procedere con il perfezionamento del rapporto contrattuale tramite acquisizione di 

dichiarazione sostituiva attestante il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale; 

ACQUISITA la menzionata autocertificazione dall’operatore economico; 

PRESO ATTO che le verifiche effettuate sull’operatore economico per il perfezionamento 

del rapporto contrattuale hanno dato esito regolare (DURC) e che nei confronti 

dell’operatore economico persiste il possesso dell’autorizzazione all’esercizio delle attività 

assicurative per i rami afferenti alla presente polizza assicurativa, rilasciata dall’allora 

Ministero dell’Industria, del Commercio e dell’Artigianato, ai sensi del previgente T.U., 

approvato con D.P.R. 449/1959 e s.m.i., d.lgs. 175/1995 ovvero dall’IVASS, ai sensi del d.lgs. 

209/2005 e s.m.i; 

Tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

• di autorizzare la stipula, tramite l’intermediario autorizzato MBINSURANCE BROKER 

di Massimiliano Barbieri, della Appendice n. 8 alla polizza Studio & Attività e della 

polizza assicurativa per furto e portavalori, pari ad un premio complessivo annuo di 

Euro 830,00 (ottocentotrenta/00); 

• che la durata del contratto relativo a ciascuna polizza è di 12 mesi, decorrenti dal 

30.04.2025 con scadenza 01.05.2026; 

• il costo da sostenere andrà a gravare sulle spese di funzionamento del bilancio 2025 

della società; 

• di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con 

quanto previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

 

      FIRMATO IL DIRETTORE GENERALE  

Gaetano Fausto ESPOSITO 

 


